**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput IV. Ex Concilio (a) Lateran.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

erant, deserere, & aliò se transfrerre, pari modo ac curiales, qui se curiae devoverunt; qui ideo non poterant officiis, & functionibus curia renunciare, *i. cùm per alios, C. de colonis Palest. lib. 11.* immò nec momento quidem temporis à prædiis se separare poterant, *i. 11. C. de agriculis;* & ideo domini similes colonos debabant in censum referre, & profiteri apud acta, vel censitorem, una cum ipsis prædiis; quia pars prædiorum sunt, & veluti membra quadam fundi, *i. 4. §. 5. & 8. ff. de censibus.* Suffragantur Imperatores in *l. 7. C. de agriculis,* dum docent, quemadmodum originarios colonos absque terra, ita rusticos, censitosque servos vendinon licere, nec permittari, vel obligari; immò nec eos sine prædiis legari posse respondit Marcius in *l. si quis iniquilinos 112. ff. de legat.* *l.* ad eo autem prædio adscripti adherent, ut etiam in sobolem conditionem suam transfrerant, nec ab ea conditione privilegio, dignitate, aut officio liberentur, sed nec census auctoritate, *i. 11. C. de agriculis, lib. 11.* tenentur enim semper inhærenci suis prædiis, à quibus nec momento quidem temporis amo- veri possunt; & si alio migraverint, eos ad locum, ubi censi, vel educati, natique sunt, Præses provinciæ redire compellat, *i. 6. C. eod. titul. de agriculis:* cogetque profugos, qui sine Domino vagantur, & agros defuerunt, ad prædia sua redire, etiam per manus injectio- nem, sicut plerisque in locis nunc sit in animalia vaga, & errantia, *ex l. 1. C. Theodos. si vagum mancipium petatur.* Receptatoribus etiam colonorum præcipit judex, ut fugitivos reddant, & præter temporis capitationem, etiam argenti 12. libras fisco inferant, *i. 12. Cod. eod. tit. de agriculis.* Nec in hac parte ullum speciale jus obtinet Ecclesia, sed utitur communī jure, quod omnibus privatis in colonos, & adscriptis competit; quare male veteres compilatores, dum hoc jus retrahendi colonos fugitivos ad propriam culturam in præsenti epistola docuit Gregorius, textum hinc compilauit sub titulo de *immunit. Eccles.* quasi in hac parte Ecclesia speciale immunitatem, aut peculiare privilegium contineret.

C A P U T IV.

Ex Concilio (a) Lateran.

Non minus pro peccato, quod faciunt, quam pro illorum detimento, quod (b) sustinent, grave nimis esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi Consules Civitatis, & Rectores, nec non & (c) alii qui potestatem videntur habere, tot onera frequenter Ecclesiis imponunt, & ita gravibus eas, & crebris actionibus premunt, ut de-terioris conditionis sub eis factum Sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui divinae legis notitiam non habebat: ille quidem omnibus aliis servitutibus subactis sacerdotes suos, & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & de publicis eis alimoniam ministravit. Iste vero onera suaferè universa imponunt Ecclesiis, & tot (d) angariis eas affligunt, uteis illud quoque, quod Hieremias deplorat, competere videatur: Princeps provincialium facta est sub tributo. Sive quidem (e) fossata, seu expeditiones, seu alia quælibet sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiæ, & clericorum, & pauperum Christi usibus deputatis, cuncta volunt ferè compleri: jurisdictiones etiam, & auctoritates Episcoporum, & aliorum Praelatorum ita evacuant, ut nihil protestatis in suis videatur (f) hominibus remansisse. Super quo dolendum pro Ecclesiis, dolendum etiam est nihilominus pro ipsis, qui & timorem Dei, & Ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse. Quocirca sub anathematis distictione severius prohibemus, ne talia de cætero attentare præsumant, nisi Episcopus, & Clerus tantum (g) necessitatem, vel utilitatem inspexerint, ut absque ulla occasione ad relevandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non sufficiunt facultates, subsidia per Ecclesiæ existiment conferenda. Si autem Consules, aut alii de cætero ista commiserint, & commoniti forte desistere noluerint, tam ipsi, quam fautores eorum excommunicationi se noverint subjaceat, nec communioni reddantur, donec satiationem fecerint competentem.

N O T A:

(a) *Lateran.*] Generali videlicet celebrato sub Alexandro III. ubi cap. 19. reperitur hic textus, ex quo ejus integrum ita transcribo. Etiam reperitur in *l. collect. sub hoc tit. cap. 4.* & de hoc Concilio nonnulla adduximus in *cap. nonnullis de rescript.*

(b) *Qui sustinent.*] Episcopi videlicet, & certi Pralati Ecclesiastici; unde in Concilio Laterano sub Leone X. anno 1521. sess. 9. in fine, & §. *Cùm à iure;* ita cavetur: Pralati etiam D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

præmissis absque Romani Pontificis licentianis non consentientes excommunicationis, & depositionis pœnam ipso facto incurvant. Idem cavitur in Bulla cœnæ Domini, cap. 18.